江苏商贸职业学院文件
苏商贸学院教字〔2024〕5号
关于2023-2024学年度第二学期期初教学检查的通知

各二级学院（部）：

为加强教学管理，全面掌握开学教学准备情况，促进教学质量进一步提高，经研究决定于2月28日-3月6日开展期初教学检查，现将具体安排通知如下：

一、检查范围

本次检查为全校普查，检查范围包括所有二级学院及教学部。

二、检查内容

（一）教学准备

1.检查任课教师的教学准备情况，重点检查课程教学标准、教材、教案、备课笔记、授课计划（包含实训课计划）、教学课件的准备情况，要求教学准备充分，资料完备、规范。

2.需上交归档的材料应提供纸质文件。对于教案及备课笔记的检查，可不限介质，但入校不满三年的新教师必须准备并提供全套、完整的纸质材料。

3.鼓励教师将相关教学资料上传至学习通平台。

（二）教学秩序

一是要认真做好教学巡查，及时处理教学过程中出现的问题，确保教学秩序有条不紊,坚决杜绝教师迟到、旷课、私自调课、提前下课等违规行为；二是要严格课堂考勤，认真统计学生出勤率，对未出勤的学生进行跟踪调查，摸清原因，做好信息登记。

（三）教学档案

一是复查上学期期末试卷的评阅，对期末考试进行总结；二是检查教学档案，重点检查期末试卷、教学手册、成绩单、试卷分析、实训报告及作业本、毕业实习报告、毕业设计（论文）等教学资料的记载和归档情况。
（四）教研活动

1.检查上学期开展教研活动的资料存档情况，在总结上学期经验的基础上，切实制定本学期教研活动计划。

2.教研室在总结上学期经验的同时，加强对年轻教师的指导。

（五）教材内容检查

各二级学院（部）组织专业骨干教师对本学期所用教材及教辅材料内容进行检查，重点对意识形态属性较强的教材以及涉及国家主权、国家安全、民族团结、宗教信仰等内容的教材进行审查，规范和加强我校教材管理。如发现问题，立即上报教务处，妥善处理教材更换事宜。

三、检查方式

1.二级学院（部）自查

各二级学院（部）应扎实开展工作自查，发现问题及时纠正解决，必要时向学校报告，确保教学工作规范有序。3月8日下班前，各二级学院（部）以部门为单位将《期初教学检查情况记载表》、《期初教学检查情况分析》纸质签字稿和电子稿同时报送给教务处成慧老师（教研室检查结果由二级学院保存）。

2.学校检查

教务处将联合质量控制中心等部门开展教学秩序巡查、随堂听课、教学资料抽查等活动，请各二级学院（部）提前做好相关准备。

教  务  处

2024年2月26日